savent que l'Église, essentiellement compatible avec les diverses formes du pouvoir humain, tâche toujours, pour sauvegarder l'intérêt sacré des âmes et poursuivre l'œuvre dont Dieu l'a chargée, de vivre au moins en paix avec tous les pouvoirs de fait qui se succèdent. Est-ce que cela a jamais fait doute pour personne ? Mais l'impiété et l'injustice ne sont, nulle part ni jamais, « une forme du pouvoir », et si, en Poitou comme dans la France entière, la République est si fort contestée, ce n'est certes pas tant parce qu'elle est la République, que parce que, du fait de ceux qui l'ont fondée et la régissent encore, elle semble vouloir s'identifier, et par ses actes et par ses principes, avec la haine de la religion et, spécialement, de la seule vraie, qui est la catholique.

« Quant à la politique, prise en elle-même, je m'assure, Monseigneur, que vous ne vous rangez pas parmi ceux qui la regardent comme indifférente à la sainte Église, ou comme, de tout point, indépendante de son contrôle. Une si énorme et si funeste erreur ne saurait avoir place dans votre esprit. Or, croyez-m'en, ce qui a tant choqué dans votre mandement, c'est que, par quelques endroits, il donnait à redouter que telle fût votre pensée ; et aux yeux du clergé et du peuple dont

vous êtes l'évêque, ce n'est pas là, du tout, une question politique, mais bien une question religieuse où se trouvent impliqués, avec les droits souverains de Dieu et de son Christ sur toutes les sociétés humaines, les indéniables et imprescriptibles devoirs envers Dieu et son Christ, de toutes ces sociétés et, très éminemment, de ceux qui les gouvernent.

« En somme, cher et vénéré Seigneur, on a senti qu'il s'agissait dans votre premier acte, non point d'une attitude morale prise ou à prendre au regard de l'État tel qu'il est présentement constitué dans notre pays, mais d'un principe théologique sur les rapports essentiels et par là même immuables des deux puissances, principe qu'il est d'autant plus nécessaire de garder aujourd'hui et d'éclairer aux peuples, — surtout quand on a reçu mission pour les instruire, — qu'il est nié par les impies avec plus de fureur, et faussé avec plus d'habileté et d'obstination par les libéraux, catholiques ou non. »

Et, à cette occasion, l'évêque d'Anthédon justifie victorieusement et l'attitude et la doctrine de son glorieux chef le cardinal Pie, dans ces questions complexes et délicates :

« Certes, par ses préférences personnelles, appuyées sur de longues études, une science